Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.1248/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés- Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave i pérbéré nga: Eshref © abani-kryetar, Jeton Koca dhe Ardita Haxhnikaj Demi-
anétaré, me Flakron Gashi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e procesmbajtésit,
ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.1248/2023 t& datés 05.10.2023 t& ankuesi.

me adresé: Rruga kundér Vendimit KA.nr.33/2023 té datés
29,09.2023 t& Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& SKGJK-s¢, né ¢éshtjen juridike
“shkelje e té drejtés né pagé”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe
nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin dhe 1.1 t& Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes sé¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén
pér késhillim dhe votim, me daté 04.12.2023, mori:

VENDIM

I. Refuzohet si e pabazuar ankesa A.nr1248/2023 e datés 05.10.2023 e parashtruar nga ankuesi

II. Mbetet né fuqi Vendimi KA.nr.33/2023 i datés 29.09.2023 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave té Sekretariatit t& Késhillit Gjyqésor t& Kosovés.

Arsyetim

Ankuesi Kreshnik Kénduesi, i cila sipas shkresave té léndés éshté i punésuar né Gjykatén Themelore
né Gjakové, me daté 05.10.2023 ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés (futje referuar Késhilli) e cila éshté regjistruar dhe protokolluar me numeér
6398/2023, kundér Vendimit KA.nr33/2023 t&¢ datés 29.09.2023 t& Komisionit pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave té SKGJK-sé.

Ankuesi né ankesén e parashtruar né Késhill pretendon se Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe
Ankesave, me rastin e refuzimit té ankesés s€ ankuesit, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e
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ligjit material dhe deri tek nxjerrja e Vendimit KA.nr.33/2023 té datés 29.09.2023 ka ardhur pér shkak
t& konstatimit t& gabuar té gjendjes faktike, me kérkesén qé Késhilli té anuloj aktin e kontestuar dhe t&
obligojé SKGJK-né korrigjojé aktin e emérimit té tij ashtu qé ankuesi té kategorizohet né: “Paga: Grupi
], klasa J14, Koeficienti 8” apo “Paga: Grupi J, klasa J14, Koeficienti 7.5”, me arsyetimin se konkursi i
shpallur paraprakisht gjaté vitit 2022 lidhur me pozitén “Mbikéqyrés i Sektorit pér Ekzekutim, Arkivim dhe
Statistika” ka qené i pércaktuar se pozita né fjale &shté nivelit e drejtues, me pretendimin se konkursi i
rishpallur né vitin 2023 ka qené vazhdimési e konkursit paraprak dhe se i njgjti nuk ka qené i njohur se
pozita do t& karakterizohet sipas aktit t& emérimit: “Paga: Profesional 1, klasa J15, Koeficienti 5.85"
kurse kété informaté e ka kuptuar me rastin e nénshkrimit té aktit t&¢ emérimit ka mé pastaj ka hapur
proceduré ankimor prané institucionit punédhénés.

Késhilli bazuar né dispozitat e Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, me datén 11.10.2023 ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankese t&€ SKGJK, ndérsa me
daté 02112023, ka pranuar pérgjigien né ankesé se bashku me shkresat lidhur me ¢éshtjen né

proceduré.

Sipas kérkesés sé Kryetarit t& Kolegjit, me daté 16.11.2023 Kryetari i Késhillit ka nxjerr Vendim
VK/2023 me numér protokolli 7021/2023 pérmes té cilit ankesés sé ankuesit Anr.1248/2023 ia ka
vazhduar afatin vendimmarrés edhe pér dhjeté (10) dité pune.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér shqyrtimin e késaj lénde ka administruar kéto
prova: Ankesén e datés 05.10.2023 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés té
Shérbimit Civil t& Kosovés; Vendimin KA.nr.33/2023 t& datés 29.09.2023 t& Komisionit pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave; Akt emérimin e datés 01.09.2023; Konkursin e brendshém me shifér
Nr.02/2022; Rregulloren 7/2021 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e vendeve té Punés
né Gjykatén Themelore dhe Degét e Tyre; Strukturén organizative té Gjykatés Themelore né Gjakové;
Katalogun i pozitave dhe pérshkrimit t& vendeve t& punés pér t& punésuarit e gjyqésorit i datés
17.05.2023; Pérshkrimin e detyrave té punés pér pozitén Mbikéqyrés i Sektorit pér Ekzekutim, Arkivim
dhe Statistika; Vendimin e Késhillit A.nr.917/2023 t& datés 17.08.2023; Zarfin postar me shifér
R5403856; Kérkesén pér pérgjigje né ankess t& datés 11.10.2023; Pérgjigjen e datés 02.11.2023; Vendimin
KA.nr.04/2023 t& datés 16.02.2023 t& Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Fleté
kthesé; Ankesén e datés 17.01.2023; Vendimin e datés 18.01.2023; Konkursi i brendshém i datés
02.03.2023 mé shifér nr.01/2023; Listén e pagave t& ankuesit pér muajin tetor 2023.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas shqyrtimit dhe analizimit te t¢ gjitha shkresave
té bashkangjitura té léndés té dérguara nga palét né proceduré konstatoi se ankesa e ankuesit Kreshnik

Kénduesi, éshté e pabazuar sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, nga administrimi i shkresave té léndés ka gjetur se
Késhilli Gjyqésor i Kosovés sipas konkursit t¢ datés 02.03.2023 me shifér Nr.01/2023 ka shpallur
konkursin e brendshém pér pozitén “Mbikéqyrés i Sektorit pér Ekzekutim, Arkivim dhe Statistika”, né té
cilin konkurs ka rezultuar kandidat i suksesshém ankuesi, dhe t& njéjti me daté 01.09.2023 i éshté
léshuar akti i emérimit. Po ashtu nga analizimi i pérmbajtjes s¢ konkursit t& datés 02.03.2023 éshté
konstatuar se lidhur me pozitén né t& cilén ankuesi ka rezultuar t&€ jeté kandidaté i suksesshém kané
qené té pércaktuara edhe vegcorité e pozités qysh me rastin e publikimit t8 konkursit, respektivisht ka
qené e pércaktuar pozita “Mbikéqyrés i Sektorit pér Ekzekutim, Arkivim dhe Statistika” lidhur me gradén e

vendit t& punés pércaktohet si né vijim: “Kategoria Profesionale-Profesional 1; “Grupi J- klasa J15,
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Koeficienti 5.85”.

Kolegji i Késhilli pas analizimit t& pretendimeve ankimore t& ankuesit dhe shkresave t¢ léndés ka
ardhur né pérfundimin se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Sekretariatit t&
Késhillit Gjyqésor té Kosovés me rastin e nxjerrjes sé¢ Vendimi KA.nr.33/2023 i datés 29.09.2023 pérmes
té cilit ankuesit ia ka refuzuar ankesén e datés 26.09.2023 lidhur me klasifikimin e pozités s& punés
sipas aktit t& emérimit t& datés 01.09.2023, kané vepruar né pajtueshméri me dispozitat e nenit 86
paragrafi 1 dhe nenit 88 paragrafi t& Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
dhe dispozitave t& Rregullores nr.05./2011 pér Procedurat e Zgjedhjes se Kontesteve dhe Ankesave,
ngase akt i emérimit t& datés 01.09.2023 pérmes té cilit ankuesi éshté eméruar né pozitén “Mbikéqyrés i
Sektorit pér Ekzekutim, Arkivim dhe Statistika” pércakton né ményré t€ njéjté gradén apo kategoriné e
pozités “Kategoria Profesionale-Profesional 1; “Grupi |- klasa J15, Koeficienti 5.85” sikurse ishte
pércaktuar edhe me rastin e shpalljes sé konkursit me daté 02.03.2023 dhe shifér Nr.01/2023, dhe mbi
kété bazé ankuesi me rastin e aplikimit apo dorézimit né kété konkurs sikurse pércaktohet me nenin
21 dhe 22 t& Rregullore Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimi né Shérbimin Civil né fakt edhe i ka
pranuar kushtet dhe kritere e punés té pércaktuar né konkurs.

Lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit pér pritshmérité e ligjshme t& cilave iu referohet duke
specifikuar konkursin e datés 13.06.2022 dhe pércaktimeve t& kétij konkursi lidhur me gradén e pozités
“Mbikéqyrés i Sektorit pér Ekzekutim, Arkivim dhe Statistika” , me arsyetimin se konkursi i rishpallur sipas
konkursit t& datés i datés 02.03.2023 éshté vazhdimési e statusit, t& drejtave dhe pérgjegjésive t&
parapara edhe né konkursin paraprak, Kolegji i Késhillit thekson faktin se nj& pretendim i tillé nuk gjen
mbéshtetje né nenin 8 paragrafi 1 t& Ligjit N1.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
sikurse pércaktohet se: “Veprimet e organeve publike duhet t¢ jené té parashikueshme dhe té respektojné
pritshmérité legjitime dhe té arsyeshe té personave.”, pasi q€ konkurset né fjalé jané dy procese té ndara,
respektivisht ankuesi pritshmérité e ligjshme mundet me i ndérlidh vetém duke iu referuar konkursit
t& datés 02.03.2023 ngase né kété proceduré t& rekrutimit ka rezultuar i suksesshém dhe se me rastin e
aplikimit i njéjti i ka pranuar kushtet dhe kriteret e pozités t& cilat jané t¢ nj¢jta sikurse ato té
pércaktuara né aktin e emérimit t& datés 01.09.2023 lidhur me gradén, kategoring profesionale, grupin-
klasén dhe koeficientin.

Kolegji i Késhillit po ashtu, nisur nga té gjeturat e dhéna si mé larté ka konstatuar q& Komisioni pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Sekretariatit t¢ Késhillit Gjyqésor t& Kosovés me rastin e
nxjerrjes s¢ Vendimit KA.nr.33/2023 té datés 29.09.2023, ka vepruar né pajtueshméri me dispozitat e
Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés, Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative dhe Rregulloren Nr.5/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s& Kontesteve
dhe Ankesave, ngase ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike, dhe se akti i kontestuar
ka mbetur né fuqi, ndérsa pretendimet ankimore t& ankuesit nuk gjejné mbéshtetje né ligj dhe ankesa
e tij e datés 05.10.2023 éshté refuzuar si e pabazuar sikurse né dispozitivin e kétij vendimi.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit t¢ t& gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar nenin 6
paragrafi 1, nén paragrafi 1.1 si dhe nenin 18 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji i Késhillit vendosi si né
dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.
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Késhillé juridike: Kundér vendimit té¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti pér
Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi.
Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Tk KOSOVIS
Lénda me numér A.nr.1248/2023

Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional

Vendimi i dérgohet:
e Ankuesit _
o Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Sekretarintin e Késhillit Gjyqgésor té Kosovés, dhe

o Arkivit t¢é KPMSHCK-sé.
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